
ORIGINALE 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  

Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

 
 

Verbale di determinazione n. 94/2020 del 17/09/2020 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

OGGETTO: Comune di Bardonecchia - CIG 8364686540 - Procedura aperta per l'affidamento dei lavori 

di adeguamento sicurezza e prevenzione incendi del complesso sportivo comunale 

denominato Palazzetto dello Sport e piastra polivalente finalizzati all'ottenimento del C.P.I. - 

II lotto.  Nomina Commissione giudicatrice.      

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

RICHIAMATA la determina a contrattare del responsabile del Servizio Area Tecnica n. 169 del 03/06/2020 

avente ad oggetto la procedura aperta  per l’affidamento dei lavori di adeguamento sicurezza e prevenzione incendi 

del complesso sportivo comunale denominato Palazzetto dello Sport e piastra polivalente finalizzati all’ottenimento 

del C.P.I. – II lotto; 

 

PRESO ATTO che nella citata determinazione si stabiliva di avvalersi, per la scelta del contraente, della procedura 

aperta ai sensi dell'art. 60 del Codice dei Contratti, con il criterio dell'offerta economicamente più  vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 2 del Codice; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Organo Esecutivo dell’Unione Montana Valle Susa n. 39 del 29/10/2019 con 

la quale veniva nominata R.U.P. delle procedure di gara svolte dalla Centrale Unica di Committenza l’arch. Marina 

Dolfini, responsabile dell’Area Centrale Unica di Committenza; 

 

RICHIAMATA la determina n. 70   del   14/07/2020 della Centrale Unica di Committenza dell'Unione Montana 

Valle Susa, con la quale si approvava la documentazione di gara e si indiceva la procedura aperta; 

 

RICORDATO che la costituzione della Commissione Giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine 

fissato per la presentazione delle offerte e che il medesimo è scaduto alle ore 12,00 del  11/09/2020; 
 
RITENUTO procedere alla nomina  della Commissione Giudicatrice  cui affidare le fasi che comportano, 

l'espletamento di attività di natura tecnica implicanti il possesso e l’esercizio di competenze specifiche inerenti 

l’oggetto dell’appalto, coincidenti con la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 

 

RILEVATO che: 

 ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. c) della Legge 14/06/2019 n. 55 che reca  «Disposizioni urgenti per il 

rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.» l’art, 77 comma 3 del Codice 

dei Contratti è sospeso in riferimento all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti 

all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78, fermo 

restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 ai sensi dell’art. 77, commi 1 – 2 – 3, ultimi due periodi, del Codice, per la valutazione delle offerte è 

necessario provvedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice, composta da esperti nello specifico 

ambito cui afferisce l’oggetto del contratto e costituita da un numero di commissari non superiore a cinque 



che, per i casi di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo 

Codice, inferiore a 1.000.000 di euro per i lavori,  o per quelli che non presentano particolare complessità, 

possono essere individuati tra i componenti interni alla stazione appaltante; 

 è da considerarsi interno alla Stazione appaltante il commissario di gara scelto tra i dipendenti dei diversi 

Enti aderenti alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Susa; 

 tutti  i componenti la Commissione Giudicatrice, scelti fra i dipendenti del Comune di 

Bardonecchia non hanno svolto alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

  tutti i componenti la Commissione Giudicatrice, al momento dell'accettazione dovranno produrre ai sensi 

dell'art. 47 del DPR 445/2000, le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti degli operatori economici 

partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, e 6 dell'art. 77 del Codice dei 

Contratti, dichiarazioni che saranno acquisite agli atti dell'ente; 

 

PRESO ATTO che i soggetti da nominare, quali componenti la Commissione giudicatrice,   per lo svolgimento 

delle attività funzionali all’esame delle offerte tecniche ed economiche fornito dal comune di Bardonecchia sono i 

seguenti:  

 

a)  Michela FAVRO – dipendente del comune di Bardonecchia, settore tecnico, presidente 

b) Silvia BRUNO  - dipendente del comune di Bardonecchia, settore tecnico, membro  

c)  Marco Maria SCOLARIS – presidente della SASP ASD – Società Arrampicata Sportiva Palavela, 

membro 

 

PRESO ATTO che il Comune di Bardonecchia ha individuato, quale segretario verbalizzante l’ing. Zangara 

Ivano, dipendente del comune di Bardonecchia, settore tecnico; 
 

VISTI: 

 il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 
 

DETERMINA 

 

1) di  procedere, per i motivi in premessa citati,  alla nomina dei commissari e alla costituzione della  

commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del  Codice, individuandone i seguenti membri: 
 

a) ing. Michela FAVRO – dipendente del comune di Bardonecchia, settore tecnico, presidente 

b) arch. Silvia BRUNO  - dipendente del comune di Bardonecchia, settore tecnico, membro  

c)  sig. Marco Maria SCOLARIS – presidente della SASP ASD – Società Arrampicata Sportiva Palavela, 

membro 

d) ing. Ivano ZANGARA - dipendente del comune di Bardonecchia, settore tecnico, segretario verbalizzante 

 

2) di  dare atto che  la commissione giudicatrice sarà di supporto al R.U.P. nella eventualità di verifica di 

offerte anomale; 

 

3) di dare atto che eventuali gettoni di presenza per l'espletamento dell'incarico, sono direttamente a carico del 

Comune di Bardonecchia. 
 

 
      IL RESPONSABILE   DELLA C.U.C. 

       (arch. Marina Dolfini) 
 


